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（2024 年 6 月 28 日第十四届全国人民代表大会常务委员会

第十次会议通过）

第十四届全国人民代表大会常务委员会第十次会议决

定对《中华人民共和国会计法》作如下修改：

一、第二条增加一款，作为第一款：“会计工作应当贯

彻落实党和国家路线方针政策、决策部署，维护社会公共利

益，为国民经济和社会发展服务。”

二、将第八条第三款单列一条，作为第四十九条，修改

为：“中央军事委员会有关部门可以依照本法和国家统一的

会计制度制定军队实施国家统一的会计制度的具体办法，抄

送国务院财政部门。”

第八条增加一款，作为第三款：“国家加强会计信息化

建设，鼓励依法采用现代信息技术开展会计工作，具体办法

由国务院财政部门会同有关部门制定。”

三、将第十条、第二十五条合并，作为第十条，修改为：

“各单位应当对下列经济业务事项办理会计手续，进行会计

核算：



“（一）资产的增减和使用；

“（二）负债的增减；

“（三）净资产（所有者权益）的增减；

“（四）收入、支出、费用、成本的增减；

“（五）财务成果的计算和处理；

“（六）需要办理会计手续、进行会计核算的其他事项。”

四、将第二十条第二款修改为：“向不同的会计资料使

用者提供的财务会计报告，其编制依据应当一致。有关法律、

行政法规规定财务会计报告须经注册会计师审计的，注册会

计师及其所在的会计师事务所出具的审计报告应当随同财

务会计报告一并提供。”

五、将第二十三条修改为：“各单位对会计凭证、会计

账簿、财务会计报告和其他会计资料应当建立档案，妥善保

管。会计档案的保管期限、销毁、安全保护等具体管理办法，

由国务院财政部门会同有关部门制定。”

六、将第三章并入第二章，删去第二十四条。

七、将第二十七条改为第二十五条，在“各单位应当建

立、健全本单位内部会计监督制度”后增加“并将其纳入本

单位内部控制制度”。

增加一项，作为第五项：“（五）国务院财政部门规定

的其他要求”。

八、将第三十三条改为第三十一条，修改为：“财政、



审计、税务、金融管理等部门应当依照有关法律、行政法规

规定的职责，对有关单位的会计资料实施监督检查，并出具

检查结论。

“财政、审计、税务、金融管理等部门应当加强监督检

查协作，有关监督检查部门已经作出的检查结论能够满足其

他监督检查部门履行本部门职责需要的，其他监督检查部门

应当加以利用，避免重复查账。”

九、将第三十六条改为第三十四条，第一款修改为：“各

单位应当根据会计业务的需要，依法采取下列一种方式组织

本单位的会计工作：

“（一）设置会计机构；

“（二）在有关机构中设置会计岗位并指定会计主管人

员；

“（三）委托经批准设立从事会计代理记账业务的中介

机构代理记账；

“（四）国务院财政部门规定的其他方式。”

将第二款中的“国有资产”修改为“国有资本”。

十、将第四十二条改为第四十条，第一款第一自然段修

改为：“违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人

民政府财政部门责令限期改正，给予警告、通报批评，对单

位可以并处二十万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员

和其他直接责任人员可以处五万元以下的罚款；情节严重的，



对单位可以并处二十万元以上一百万元以下的罚款，对其直

接负责的主管人员和其他直接责任人员可以处五万元以上

五十万元以下的罚款；属于公职人员的，还应当依法给予处

分：”

十一、将第四十三条、第四十四条合并，作为第四十一

条，修改为：“伪造、变造会计凭证、会计账簿，编制虚假

财务会计报告，隐匿或者故意销毁依法应当保存的会计凭证、

会计账簿、财务会计报告的，由县级以上人民政府财政部门

责令限期改正，给予警告、通报批评，没收违法所得，违法

所得二十万元以上的，对单位可以并处违法所得一倍以上十

倍以下的罚款，没有违法所得或者违法所得不足二十万元的，

可以并处二十万元以上二百万元以下的罚款；对其直接负责

的主管人员和其他直接责任人员可以处十万元以上五十万

元以下的罚款，情节严重的，可以处五十万元以上二百万元

以下的罚款；属于公职人员的，还应当依法给予处分；其中

的会计人员，五年内不得从事会计工作；构成犯罪的，依法

追究刑事责任。”

十二、将第四十五条改为第四十二条，修改为：“授意、

指使、强令会计机构、会计人员及其他人员伪造、变造会计

凭证、会计账簿，编制虚假财务会计报告或者隐匿、故意销

毁依法应当保存的会计凭证、会计账簿、财务会计报告的，

由县级以上人民政府财政部门给予警告、通报批评，可以并



处二十万元以上一百万元以下的罚款；情节严重的，可以并

处一百万元以上五百万元以下的罚款；属于公职人员的，还

应当依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。”

十三、增加一条，作为第四十六条：“违反本法规定，

但具有《中华人民共和国行政处罚法》规定的从轻、减轻或

者不予处罚情形的，依照其规定从轻、减轻或者不予处罚。”

十四、将第四十九条改为第四十七条，增加一款，作为

第一款：“因违反本法规定受到处罚的，按照国家有关规定

记入信用记录。”

十五、对部分条文作以下修改：

（一）将第二十六条改为第二十四条，其中的“公司、

企业”修改为“各单位”，“所有者权益”修改为“净资产

（所有者权益）”。

（二）将第三十四条改为第三十二条，其中的“国家秘

密和商业秘密”修改为“国家秘密、工作秘密、商业秘密、

个人隐私、个人信息”。

（三）将第三十九条改为第三十七条，在“提高业务素

质”后增加“严格遵守国家有关保密规定”。

（四）将第四十六条改为第四十三条，其中的“构成犯

罪的，依法追究刑事责任；尚不构成犯罪的，由其所在单位

或者有关单位依法给予行政处分”修改为“依法给予处分；

构成犯罪的，依法追究刑事责任”。



（五）将第四十七条改为第四十四条，其中的“泄露国

家秘密、商业秘密，构成犯罪的，依法追究刑事责任；尚不

构成犯罪的，依法给予行政处分”修改为“泄露国家秘密、

工作秘密、商业秘密、个人隐私、个人信息的，依法给予处

分；构成犯罪的，依法追究刑事责任”。

（六）将第四十八条改为第四十五条，删去其中的“第

三十条”；“由所在单位或者有关单位依法给予行政处分”

修改为“依法给予处分”。

（七）将相关条文中的“帐”修改为“账”。

本决定自 2024 年 7 月 1 日起施行。

《中华人民共和国会计法》根据本决定作相应修改并对

条文顺序作相应调整，重新公布。
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